SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM KIỂM DỊCH

Y TẾ QUỐC TẾ

Số:      /KDYT-KD
V/v tăng cường phòng, chống bệnh

Đậu mùa khỉ tại các khu vực cửa

khẩu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: …………………………………………

Theo ghi nhận Tổ chức y tế thế giới (WHO), trong năm 2024 và đặc biệt

trong 2 tháng gần đây, đã ghi nhận sự gia tăng cao bất thường số trường hợp

mắc bệnh Đậu mùa khỉ (mpox) tại Cộng hòa Dân chủ Công Gô. Từ đầu năm đến

nay, nước này đã ghi nhận khoảng 15.600 trường hợp mắc, trong đó có trên 537

trường hợp tử vong; virus mpox nhánh Ib (Clade Ib) đang là nhánh trội trong đợt

dịch tại nước này, bước đầu ghi nhận có một số đặc điểm dịch tễ của bệnh khác

biệt so với các đặc điểm dịch tễ trong vụ dịch trước đó xảy trong năm 2022-

2024 tại khu vực châu Âu và một số quốc gia khác như các trường hợp mắc trẻ

hơn (khoảng 50% ở độ tuổi dưới 15 tuổi, khoảng 39% trẻ dưới 5 tuổi), có sự lây

truyền qua nhóm mại dâm nữ (7,5%) và có sự lây nhiễm trong các thành viên

trong hộ gia đình.

Ngoài ra, 4 nước giáp với Cộng hòa Dân chủ Công Gô (Burundi, Kenya,

Rwanda and Uganda) đã lần đầu ghi nhận các trường hợp mắc mpox có yếu tố

dịch tễ liên quan đến dịch bệnh mpox đang xảy ra tại Cộng hòa Dân chủ Công

Gô. Hai nước khác ngoài khu vực châu Phi (Thụy Điển, Pakistan) cũng ghi nhận

trường hợp mắc mpox nhánh Ib. Trước diễn biến của dịch mpox lần này và nguy

cơ lây lan sang các quốc gia khác, WHO đã công bố tình trạng khẩn cấp về sức

khỏe cộng đồng quốc tế (PHEIC) đối với dịch bệnh mpox ngày 14/8/2024.

Đặc biệt, ngày 19/8/2024 tại Philippines đã phát hiện ca mắc bệnh mpox

đầu tiên trong năm nay ở nước này; trường hợp nói trên là một bệnh nhân nam

giới 33 tuổi, người Philippines và chưa từng ra nước ngoài.

Trước tình hình dịch bệnh Đậu mùa khỉ đang diễn biến phức tạp trên thế

giới nói chung và khu vực Đông Nam Á nói riêng, để chủ động giám sát, phát

hiện sớm các trường hợp bệnh, không để dịch bệnh xâm nhập vào Việt Nam,

ngày 19/8/2024 Bộ Y tế đã ban hành Công văn số 4849/BYT-DP về việc tăng

cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ, Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế tỉnh

Khánh Hòa đề nghị các Quý cơ quan liên quan tại các khu vực cửa khẩu phối

hợp triển khai một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo liên quan tới

bệnh Đậu mùa khỉ tại Công điẹ n số 680 CĐ-TTg ngày 01 8 2022 của Thủ tu  ớng
Ch nh phủ về viẹ  c tăng cường công tác phòng, chống bẹ nh Đạ  u m a khỉ; các

hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ của Bộ Y tế.

505 19

2

2. Tổ chức tuyên truyền, áp dụng các biện pháp truyền thông, nâng cao

nhận thức của người nhập cảnh, xuất cảnh và cán bộ, nhân viên của đơn vị;

khuyến cáo hành khách, cán bộ nhân viên làm việc tại các khu vực cửa chủ động

khai báo cơ quan y tế khi có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh Đậu mùa khỉ; thực

hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân đối với nhân viên và người tiếp xúc

với các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh.

3. Công tác phối hợp liên ngành

- Các cơ quan, đơn vị liên quan tại các khu vực cửa khẩu chủ động xây

dựng Kế hoạch đáp ứng với dịch bệnh trong mọi tình huống xảy ra.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế trong việc

giám sát hành khách, tổ bay, thuyền viên,.. xuất, nhập cảnh tại các khu vực cửa

khẩu trên địa bàn tỉnh;

- Tại Cảng hàng không quốc tế Cam Ranh bố tr  dây line để phân luồng

hành khách đi vào khu vực Nhà ga, đảm bảo thuận tiện trong công tác giám sát y

tế, không gây  n tắc tại khu vực nhập cảnh.

- Trong quá trình thực hiện công tác chuyên môn tại các khu vực cửa

khẩu, nếu phát hiện người có dấu hiệu liên quan tới dịch bệnh Đậu mùa khỉ: phát

ban cấp tính dạng mụn nước, mụn mủ, đau đầu, sốt (>38,5
o
C), ho, đau cơ, đau

lưng, sưng hạch bạch huyết,.. báo cáo ngay cho Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc

tế để có biện pháp xử lý kịp thời.

Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế đề nghị các Quý cơ quan, đơn vị phối

hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

phản hồi bằng văn bản về Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế để phối hợp giải

quyết./.

(Đính kèm Công điẹ  n      0  Đ-    n    0    2022      h      n
 hính  h  và  ôn  văn    4849/BYT-DP ngày 19/8/2024 c a Bộ Y tế)

Nơi nhận:
- Theo danh sách;

- Sở Y tế (để b c, VBĐT);

- Trung tâm KSBT (VBĐT);

- Lãnh đạo TT (VBĐT);

- Lưu: VT, KD.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Tùng